

PRENUMERATA wynosi w Krakowie...

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h.

Cena numeru pojedynczego...

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy pismenik, przekazy na pocztę...

Adres redakcji...

OGŁOSZENIA (ograniczone) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”...

JAN NOWAK w Krakowie, ul. Floryańska 1. 14. Hotel pod Różą.

Prezes i prezydent.

Coraz smutniejsze i jaskrawsze objawy rozpręgnięcia, a nawet wręcz rozkładu w Kole polskim...

Jeden wiceprezydent zwoluje ważne posiedzenie dla rozważenia doniosłych spraw ogólnych...

Te i tym podobne zajścia, których widownią jest niemal codziennie Kole, dowodzą, że niema tam żadnego energicznego i świadomego kierownictwa...

Alle daramne są wszelkie krytyki, protesty i upomnienia. P. Leo uporczywie obstaje przy swoim przekonaniu...

A tak byłoby łatwo ograniczyć swoje ambicje i poprzestać na jednej lub drugiej godności...

Cuvaj odchodzi.

Razem z Władysławem Lukacem znika z politycznego życia także jedna z jego kreatur, komisarz królewski dla Chorwacji...

Nie zniknie jednak z pamięci Chorwatów. Będzie w Chorwacji jego imię na długie lata symbolem najbezwzględniejszego ucisku...

Cuvaj zamianowany został banem Chorwacji w styczniu r. 1912, gdy wybory do Sejmu chorwackiego dały większość zjednoczonej opozycji...

o sprawach chorwackich, a w artykułach wstępnych pisał o... hodowaniu drzew owocowych...

Dyktatura Cuvaja stała się wręcz niemożliwą, gdy do Chorwacji nadeszły odgłosy wojny na Bałkanach...

Gdy wrzeszcze Lukaca smrotnie, jako „panamista” został przez trybunał sądowy usunięty z życia politycznego...

Żydzi w średnich i wyższych szkołach Galicyi.

Jak starają się żydzi po opianowaniu Przemysłu i handlu...

W szkołach średnich odróżniamy gimnazya państwowe, szkoły realne, gimnazya prywatne...

Z 61 galicyjskich zakładów gimnazjalnych państwowych największy procent żydów mają: gimnazjum II polskie w Tarnopolu...

Znaczniejszy procent uczniów żydów wykazuje także gimn. w Buczaczu (37,5 proc.)...

Z 17 gimnazjów prywatnych męskich (z prawem publ.) największy procent żydów ma gimnazjum w Kaluszu...

Jeśli porównamy ilość uczęszczających żydów w latach szkolnych 1901-1911, to zobaczymy do-raz większy procent żydów.

plero, jak zastraszało szybko opianowują żydzi gimnazya...

Z 14 szkół realnych największy procent żydów ma szkoła realna w Świątynie (49,6 proc.)...

Z 13 liceów żeńskich największy procent żydów wykazuje Liceum Olgi Filippi w Lwowie (45,3 proc.)...

Także na obu naszych uniwersytetach, oraz w szkole politechnicznej we Lwowie procent słuchaczy żydów stale wzrasta...

W przeliczeniu więc 30 lat liczba żydów uczęszczających na uniwersytet we Lwowie podniosła się z 82 na 1386...

CZŁOWIEK, KTÓRY BYŁ CZWARTKIEM. (Powieść).

Syme skosztował go i znalazł że jest wybornie przyrządzony, zaczął więc jeść szybko i z apetytem.

chę kręcić, to nie przypisuj pan tego skutkiem szampana, bo popapaliłbyś niesprawiedliwosc.

Syme przyjął cygaro a obcaławszy jego koniec własnym szczyrykiem włożył je do ust i palił je powoli...

Gregory wprowadził go wtedy do niskiego sklepionego korytarza, w którym

błyszczało w głębi czerwone światło. Był to rodzaj olbrzymiej karmazynowej latarni...

Na to odezwał się z poza drzwi cichy głos, który spytał cudzoziemskim akcentem: — Kto jesteś?

— O! nie usprawiedliwiaj się pan, znam przede wszystkim prawo i prawo jest dla wszystkich...

na wyrażoną bombę. Syme zagasił swe cygaro o ścianę i wszedł do środka.

— Być może, że tkwi jakieś głębsze znaczenie pod tymi lekkimi pokorami...

— O nie! — odparł Gregory — błyskawicą oczyma fanatyka. My sięgamy wyżej i głębiej...

bitralnie różnice pomiędzy złem i dobrem, występkiem i cnotą, donosem i zdradą...

— A teraz zadaj mi pan drugie pytanie — rzekł zgrzyliwie Gregory.

— Odpowiedz na to jest prosta. Podobnie jak pan nie chciałby uwierzyć, abym był prawdziwym anarchista...

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysku SCHOWKI (Safe deposits) w Krakowie, Rynek główny L. 25, (Gmach własny)

Zakład artyst.-kamieniarski budowl.

Józefa RULĘSZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi.
Telefon 1332.

„CACAO“
holenderskie
najlepszej jakości
po najtańszej cenie
poleca
W. Olszowski
KRAKÓW
Mały Rynek róg Szpitalnej.

MLECZARNIA
w Węgierce p. Pruchnik
wysła masło deserowe
co dzień świeże.

GÓRSKIE MASŁO
z świeżej paszy codziennie świeżo wyrobione, smaczne, dobre i pod gwarancją czyste, wysła w 5 kilowych paczkach po K. 11,50 franco za zaliczką. Dom wysołyki masła w JASIENICY N. 224, koło Kłonska. Przy większych zamówieniach znaczny opust!
760 1 1

Truskawiec
Willa „Szarotka“ blisko dworca i łaźni, pokoje obszerne i słoneczne. Ceny umiarkowane.
747 3 3

Zbiór marek pocztowych
lub pojedyncze stare, niezwykłe marki pocztowe chcę kupić, placąc dobrą cenę. Proszę zawiadomić (tuż z okolicy) lub odwiedzić od 4-6 po poł. **Każ. Malinowski**, ul. Floryjańska, Hotel Polski. 752 6 3

Pożyczki
na 4-6 procent od 200 koron wzwyż z poręczycielami lub bez, w 4-6 rat koronowych miesięcznych daje wypłaconym osobom każdego stanu. Filip Feld, Bank i biuro giełdowe, Budapeszt, VIII, Rakóczi-ut 71. Objasnienia gratis i franco.
695 8 5

Tysiące stale do zarobienia
Współpracownicy do umysłowej pracy, panie i panowie, każdego stanu wszędzie poszukiwani. — Żadna sprzedaż, żadna loteryja, tylko uczciwa umysłowa praca w domu. Zapytania załatwia bezpłatnie i franco:
Trouhand - Syndikat „GLÜCKAUF“, Parls IX. 745 6 4
(Uważać na portu zagraniczne!)

Zupy mleczne, papki, chleb, kakes, owoce i mleko
są to potrawy, które bardzo korzystnie wpływają na silny rozwój delikatnych dzieci. Mięso i mięsne potrawy nie mają dla organizmu dziecięcego tej wartości, jak się nieraz sądzi.
Dawajcie dzieciom Puddingi, sporządzone z proszku puddingu Dr. A. Oetkera a 12 h. z mlekiem i cukrem, z sokiem owocowym albo owocami, następnie ciasto i loguminy z proszkiem do pieczenia Dr. A. Oetkera a będziecie zdziwieni pozytywnymi rezultatami. Dr. A. Oetkera preparaty są wszędzie do nabycia wraz z receptami. Przepisy wysła także wprost gratis i opłatnie.
Dr. A. Oetker, Baden-Wiedeń.
Proszę zwracać uwagę na prawdziwość fabrykatu Dr. A. Oetkera

82-letnia staruszka
wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie okorych, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod numerem 235

Na pamiątkę I. Komunii św.
OBRAZKI I INNE DROBIAZGI
POLECA:

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6
L. & G. KADEN
TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE
Generalne zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:

Kazimierz Zajaczkowski
Magazyn dewocyonalów
Kraków, pl. Maryacki 8
Obrazy oprawne na raty.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które nie ma żadnych agentów ani naganiaczy.

BARTFELD (BARTFA.)
MIEJSCA KURACYJNE
(Komitet Saros) urząd pocztowy i telegraficzny, telefon i stacja kolejowa. Połączenie automobilowe położone na południowym stoku Karpat, okolone 6 000 morgowym lasem jodowym. Wskazane przeciw chorobom kobiecym, niedokrewności, blednicy, cierpieniom krani i niestrawności. Kuracje, zrodzowe i kąpielowe, kąpiele z kwasem węglowym, kąpiele z wyciągiem mułowym, kąpiele stalowe. Zakład wodolecznicy. Zakład systemu hoteli Dyak i Königen Elisbeth. Muzyka wojskowa. Nowo zbudowane kasyno. Prospekty wysła uszadnie Dyrekcyja w Bartfa. 686 5 4

Rządowo uprawniona
Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych
pod firmą
R. Rżaca i Chmurski
w Krakowie, św. Gertrudy l. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak. polecane przez toż Towarzystwo
Wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilinskiej, Giesshüblerkiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i droguerach. — Cenniki na żądanie darmo.

KTO CHCE
W TANI SPOSOB URZADZIC SOBIE DOBORĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE
„Bibliotekę Dzieł Wyborowych“
CO TYDZIEŃ KSIĄZKA ZA 19 I PÓŁ KOP.
Nudnych ksiązek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDĄ:
Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Ochotkiego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO
PAMIĘTNIK MŁODZIENIA z twórcy kijowskiej Rawity-Gawrońskiego
PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochorowicza.
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersa
Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła:
Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyskiego, Zmijewskiej i wiele innych.
Redakcyja posiada w ręce szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.
ŻYWOT I CZYNY
ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO**
Bezpłatne premium Czloroczni prenumeratorky Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę książkę jako premium bezpl. na wytwornym papierze z ilustracjami w ozdobnej oprawie
Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 59 kop.
Redaktor Zdzisław Debicki. — Wydawca Kazimiera Gadowska. Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30.
KATALOGI ROZSYLA SIĘ BEZPŁATNIE.

FRANCKA
PRZYMIESZKA DO KAWY
PRAWDZIWA TYLKO
Z MARKĄ FABRYCZNĄ
MŁYNEK DO KAWY
JEST NAJLEPSZĄ I NAJSMACZNIEJSZĄ
WYRÓB KRAJOWY
FABRYKA W SKAWINIE
KOZO KRAKOWA

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.
Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.

Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy
z przysyłką pocztową K. 3.20 kwartalnie.
Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.
Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazowe darmo i opłatnie.
Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracyi w Wiedniu I, Dominikanerbastei 10

KORZYSTNE SZANSE GRY
Rocznie
8 ciągnień **8 głównych wygranych**
a mianowicie:
4 po K 90.000 1-na K 60.000 1-na K 30.000 i 2 po Frk. 65.000
oprócz licznych wielkich wygranych ubocznych daje następująca polecenia godna i obecnie jeszcze cenna grupa.
Następne ciągnięcie już dnia:
1 los austr. czwart. kryzja 1. lipca
1 los 20% serbaki, 100-frk 15. lipca
1 Kwit wygr. losu ziem. kred. I. em. 16. sier.
do nabycia za gotówkę po kursie dziennym lub także na splatę tylko w **42 ratach miesięcznych po K. 7.**
z natychmiastowem jedynym prawem do gry po zapłaceniu pierwszej raty przeliczeniem pocztowym lub za pobraniem. Splat dalszych rat wolna od portu czekami o. k. post. kas. oszczędności.

EDWARD ORBAN, dom bankowy
Bernu, Wielki plac 23/25 (w łasnym domu.)
Solidnych, stałych zastępców miejscowych ustanawia się wszędzie na najkorzystniejszych warunkach prowizyjnych. 738 4 1

GALICYJSKI Związek Mleczarski
pod Patronatem Wydziału krajowego
Lwów ul. Mickiewicza l. 26
dostarcza najprzedniejsze 559 20 7
MASŁO DESEROWE
w przesyłkach pocztowych i kolejowych po cenach każdorazowych notowań odpowiadających koniunkturze targu.
Sprzedaż hurtowna i drobna dla Krakowa Plac Szczepański l. 8

Od r. 1878! Wszędzie chroniony, sławny i ulubiony środek domowy. Wy. Przy większych zamówieniach znaczny opust.
Apte-Karza A. THIERRY'EGO BALSAM
MAŁC cenylolowa
zaspobiega i uchyla zatrucie krwi. Czyni prawie zawsze bolesne operacje zylicznymi. Znajduje zastosowanie: przy obrzmieniach pierci u kobiet brzemiennych, przy wstrzymaniu pokarmu, stwardnieniu pierci, czerwonca, ranach nóg, skaleczeniach, przy ranach ciętych, których postrzałowych, rżniętych i luszczonych, służy do wyciągnięcia obcych ciał, jak: włamki szkła, skałki, drewniane, piasek, żrót, ciernie itp.; przy wszystkich bólach, narostach, karunkulach, nowotworach, a nawet przy raku; przy zanokciach, włóknie, pecherzach, sranionych negach, sparzeniach, przy odleżeniu u chorech, przy czerkach, wyciekach z uszu i jęczmieniu u dzieci etc., etc. Przesyłka tylko za poprzednim wysłaniem należykości lub za pobraniem pocztowem. 2 szalki kosztują K. 5-60. — Otrzymać można w aptekach i w gros w droguerach.
Należy adresować: **SCHUTZENGEL-APOTEKA des A. THIERRY in PRAGA bei Bořich.**

ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie
Rakowiecka l. 7
(dom własny) Telefon 452
Podejmuje się wykonywanie w szklkich robót w zakresie ten wchodzących, a wszczególności GRZOWCOW I POMNIKOW, jak w miejscu jak i na prowincyi. Polecia wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMCA
W ZAKOPANEM
otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób
Urządzenie sanktuarium i łaźniek pierwszorzędnego typu przystępne. Od 10 Kor. dziennie wazy sa pokój jednosobowy z utożnianiem.
W Krakowie, ulica Kanonieza l. 18.
FABRYKA PASÓW
Ignacego Wurma.
FILIPOWA
akuszerka
mieszka ul. KREMEROWSKA l. 4.

Bracia Tercyarze S-go Franciszka
(Bracia Albertanie)
postugujący ubogim w Krakowie
Kasniez ul. Krakowska 43. Telefon 203.
szerszoja najpowszechniej używane meble gięte wyplatane lub z siedzeniem deszczukowym t. j. krzesła, fotole, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.
Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i polittrowania.
Stoły i krzesła do wypożyczenia
są na składzie.
Wycieraczki kokosowe
oraz własnego wyrobu plecione trzelkowe w różnych wielkościach. 379 5 5
Chodniki kokosowe
do kościołów, urzędów na schody, korytarze i do przedpokoi.

Dobre dzieła
Polecamy prace
J. N. TREPKI
1. Szywałd
2. Bonifratrzy w Krakowie
3. Albertanie i Albertanki
4. Opieka nad terminatorami
5. Tanie kuchnie chrześcijańskie.
Obłady S. Samuel
cena po 50 hal.
S. A. KRZYŻANOWSKI BRBOR
Do nabycia we wszystkich księgarniach

MŁOSIERDZIU CZYTELNIKOW
polecia się dwie rodziny, których nędza i kaletwo ojcw stwardzono przez megle Tow. św. Wincentego a Paulo w Krakowie. Łaskawe datki przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu“ 212 0
Staruszka 89 letnia
bez jakiegokolwiek opieki i środków do życia prosi o wsparcie
Łaskawe datki przyjmuje Administracyja „GŁOSU NARODU“ 123 0

RURY KAMIONKOWE wewnatrz i sownatrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusy i studzienki kanalowe. — **POSADZKI KAMIONKOWE** i filz fajansowe na ściany. — **PIECE KAFLOWE** desenlowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach, **WAPNO SKALISTE** z własnych wapieników w Rżasce koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa.
GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi
ZAPRAWĘ FASADOWA „TERRABONA“ z własnej fabryki w Krzeszowicach, **CEMENT PORTLANDZKI**, wspanie hydrauliczne murarskie i fasadowe, pape laciowa, ter gazowy, karbolineum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, **FARBY CHEMICZNE** i ziemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach